¹ Istud « puer » nomen, quod in Græcis melioris nota codicibus desideratur, in uno regine ms. prorsus non est, in altero secundis curis est additum.

² Pro « Israel », in nostris mss. « Jerusalem » legitur, quemadmodum et Græcis plerisque libris Ἱερουσαλήμ.

illos, et interrogantem eos. iv, 2. Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia et responsa ejus. Et videntes admirati sunt. v, 10. Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes queremus te. Et ait ad illos: Quid est quod me quererebatis? Nesciebatis quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos. Et descendit cum eis, et venit Nazareth: et erat subditus illis. Et mater ejus conservabat omnia verba haec in corde suo. Et Jesus proficiebat sapientiam, et estate, et gratia apud Deum et homines.

Cap. III, vi, 3. — Autem auctem quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Iudeæ, et Traehonitidis regionis, et Lysania Abylinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotibus Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem, Zacharias filium, in deserto, vi, 1. Et venit in omnem regionem Jordanis prædicens baptismum penitentie in remissionem peccatorum, sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetæ: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini: rectas facite semitas ejus: omnis vallis implebitur: et omnis mons, et collis humiliabitur: et erunt prava in directa, et aspera in vias planas: et videbit omnis caro salutare Dei. viii, 5. Dicebat ergo ad turbas quæ exibant, ut baptizarentur ab ipso: Genimina viperarum: quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos penitentie, et ne cooperatis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. ix, 10. Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habent: et qui habet escas, similliter faciat. Venerunt autem et publicani, ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus? At illo dixit ad eos: Nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciat. Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Quid faciemus et nos? Et ait illos: Neminem conuictatis, neque calumniam faciat: et contenti estote stipendiis vestris. Existimante autem populo, et cogitationibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Joannes, dicens omnibus: x, 4. Ego qui-

dem aqua baptizo vos: veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvente corrigit calceamentorum ejus: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. xi, 5. Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Multa quidem et alia exhortans evangelizabat populo. xii, 2. Herodes autem tetrarcha, cum corriperetur ab illo de Herodiade uxore fratris sui, et de omnibus malis, quæ fecit Herodes, adjecit et hoc super omnia, et inclusit Joannem in carcere. xiii, 1. Factum est autem cum baptizaret omnis populus, et Jesu baptizato, et orante, apertum est colum: et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut colum in ipsum: et vox de celo facta est: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mibi. xiv, 5. Et ipse Jesus erat incipiens quasi amorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, qui fuit Janne, qui fuit Joseph, qui fuit Mathathia, qui fuit Amos, qui fuit Nabum, qui fuit Hesil, qui fuit Nagge, qui fuit Mathath, qui fuit Mathathia, qui fuit Semel, qui fuit Joseph, qui fuit Juda, qui fuit Johanna, qui fuit Resa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosen, qui fuit Elmadan, qui fuit Her, qui fuit Jesu, qui fuit Eliezer, qui fuit Jorim, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Simeon, qui fuit Juda, qui fuit Joseph, qui fuit Jona, qui fuit Eliacoim, qui fuit Melea, qui fuit Menna, qui fuit Mathatha, qui fuit Nathan, qui fuit David, qui fuit Jesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmon, qui fuit Naasson, qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Esron, qui fuit Pharos, qui fuit Iude, qui fuit Jacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham, qui fuit Thare, qui fuit Nachor, qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech, qui fuit Mathusale, qui fuit Henoch, qui fuit Jared, qui fuit Malacel [Ms. Maleel], qui fuit Cainam, qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

Cap. IV, xv, 2. — Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane: et agebatur a Spiritu in desertum, diebus quadraginta, et tentabatur a diabolo. xvi, 5. Et nihil manducavat in diebus illis: et consummatis illis, esurit. Dixit autem illi diabolus: Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat. Et respondit ad illum Jesus:

Scriptum est: Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei. Et duxit illum diabolus¹ in montem excelsum, et ostendit illi omnia regna orbis terra in momento temporis, et ait illi: Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum: quia mihi tradita sunt; et cui volo, do illa. Tu ergo si adoraveris coram me, erunt tua omnia. Et respondens Jesus, dixit illi: Scriptum est: ² Dominum tuum adorabis, et illi soli servies. Et duxit illum in Jerusalem, et statuimus eum super pinnum templi, et dixit illi: Si Filius Dei es, mitte te hinc deorsum. Scriptum est enim quod Angelus suis mandavit de te, ut conservante: et qui in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Et respondens Jesus, ait illi: Dicturn est: Non tentabis Dominum Deum tuum. Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo, usque ad tempus. xvi, 1. Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilaeam, et fama exiit per universum regionem de illo. Et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus. xvii, 10. Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagoga, et surrexit legit. Et tradidit illi liber Isaiae propheta. Et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum era: Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me,³ sanare contritos corde, predicare captiuis remissionem, et cecis visum, dimittere contractos in remissionem, praedicare anatum Domini acceptum, et diem retributionis. Et cum pluieret librum, reddidit ministro, et sedidit. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum: Cepit autem dicere ad illos: Quia hodie impluta est haec scriptura in auribus vestris. xx, 1. Et omnes testimonium illi dabant: et mirabantur in verbis gratiae, que procedebant de ore ipsius, et dicebant: Nonne hic est filius Joseph? xx, 10. Et ait illis: Utrique dicetis mihi hanc similitudinem: Medice, cura te ipsum: quanta adivinus facta in Capharnaum, fecit et hic in patria tua. xxxi, 1. Ait autem: Amen dico vobis,

¹ Verba « in montem excelsum », quæ et in Graecis quibusdam libris desiderantur, in neutro et reginae mss. sunt.

² Interserunt reginae mss. « Deum », quod nomen et Graeca retinunt exemplaria. Paulus ante plus habet Sixtina editio, « si procidens adoraveris me ».

³ Hic iterum verba, « sanare contritos corde »,

quia nemo propheta acceptus est in patria sua. In veritate dico vobis, multæ viduae erant in diebus Elias in Israel, quando clausum est calum anni tribus et mensibus sex, cum facta esset famæ magna in omni terra: et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidonie, ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Eliseo propheta: et nemo eorum mundatus est nisi Naaman [Ms. Neman] Syrus. Et repleti sunt omnes in synagoga ira, haec audientes. Et surrexerunt, et ejecerunt illum extra civitatem: et duxerunt illum usque ad supercolsum montis, super quem civitas illorum erat edificata, ut precipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum, ibat. xxiii, 8. Et descendit in Capharnaum civitatem Galilææ, ibique docebat illos sabbatis. xxiv, 2. Et stupebat in doctrina ejus quia in potestate erat sermo ipsius. xxv, 8. Et in synagoga erat homo habens demonum immundum, et exclamavit voce magna, dicens: Si nos, quid nobis, et tibi, Iesu Nazaren? Venisti perdere nos? Scio te⁴ quis sis, sanctus Dei. Et increpavit illum Jesus, dicens: Obmutesce, et exi ab eo. Et cum proiecisset illum demonium in medium, exiit ab illo, nihilque illum nocuit. Et factus est pavor in omnibus, et colloquebantur ad invicem, dicentes: Quod est hoc verbum, quia in potestate et virtute impotens immundus spiritibus, et exirent? Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis. xxvi, 2. Surgens autem Jesus de synagoga, introiit in domum Simonis. Soerus autem Simonis tenebatur magnis febribus: et rogaverunt illum pro ea. Et stans super illum, impetravit febri et dimisit illum. Et contigit supra surgens ministrabat illum. Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis amnis imponebat, curabat eos. xxvi, 8. Exhibuit autem demonis a multis, clamantia et dicentia: Quia tu es Filius Dei: et increpans non sinebat ea logui, quia sciebat ipsum esse Christum. xxvi, 8. Facta autem die, egressus ibat in desertum locum, et turba requirerant eum, et⁵

quaæ a Graecis nonnullis codicibus retinuntur, absunt et ab utroque reginae ms. in altero autem Vaticano secundis eius sunt addita.

⁴ Graece οὐτις, οὐτις, reginae ms. « qui sis ».

⁵ Absque negandi particula, « et venerunt usque ad ipsum », habent reginae mss. juxta pleraque omnia Graeca exemplaria.

non venerunt usque ad ipsum, et detinebant illum ne discederet ab eis. Quibus ille ait: Quia et alii civitibus oportet me evangelizare regnum Dei: quia id eo missus sum. Et erat predicans in synagogo Galilææ.

Cap. V, xxix, 10. — Factum est autem, cum turba irrerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et vidit duas naves stantes secus stagnum: pescatores autem descederant, et lavabant retia. Ascendens autem in navim, que erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. Et sedens docebat. xxx, 9. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon, dixit illi: Preceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus, in verba autem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent, conculserunt piscium multitudinem copiosam, rumpentebat autem rete eorum. Et annuerunt socii, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjuverent eos. Et tenerunt, et impleverunt ambas navicularias, ita ut⁶ pene mergerentur. xxxi, 10. Quod cum videret Simon Petrus, procedit ad genua Jesu, dicens: Exi a me, quis homo peccator sum, Domine. Stupor enim circumderat eum, et omnes qui cum illo erant, in captura piscium, quam ceperant: similiter autem Jacobum et Joannem, filios Zebedei, qui erant socii Simonis. xxxii, 2. Et ait ad Simonem Jesus: Non timere: ex hoc jam homines eris capiens. Et subducitur ad terram navibus, relicts omnibus secuti sunt eum. xxxii, 2. Et factum est, cum esset in unam civitatem, et ecce vir plenus lepra, et videns Jesum, et procidens in faciem, rogavit eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens manum, tetigit eum, dicens: Volo, mundare. Et confessum lepra discessit ab illo. Et ipse præcepit illi, ut nesciri diceret: sed: Vade, ostende te sacerdoti, et offer pro emundatione tua, sicut præcepit Moyses, in testimonium illis. xxxiv, 1. Perambulabat autem magis sermo de illo: et convenientib[us] turba multæ, ut audirent, et curarentur ab infirmitatibus suis. xxxv, 2. Ipse autem sedebat in desertum, ut orabat. xxxv, 2. Et factum est in una diecum, et ipse sedebat docens. Et erant Pharisi sedentes, et legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilææ, et Iudeæ, et Jerusalem: et virtus Domini erat ad sanandum eos. xxxvi, 1. Et ecce viri por-

⁶ Adverbium « pene », quod neque in Graecis melioris notæ libris habetur, prorsus in reginae mss. non est.

tantes in lecto hominem, qui erat paralyticus: et querabant eum inferre, et ponere ante eum. Et non invenientes quo parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra lectum, et per tegulas summiserunt eum cum lecto in medium ante Je sum. Quorum fidem ut videt, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Et cooperunt cogitare Scribe, et Pharisæi, dicentes: Quis est hic qui loquitur blasphemias? quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, respondens, dixit ad illos: Quid cogitat in cordibus vestris? Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata; an dicere: Surge, et ambula? Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, (ait paralyticu:) Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuum. Et confessum consurgens eram illis, tulit lectum, in quo jacebat, et abiit in domum suam, magnificans Deum. Et stupor apprehendit omnes, et magnificabant Deum. Et repleti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilis hodie. xxxvii, 2. Et post haec exit et videt publicanum nomine Levi, sedentem ad telonium, et ait illi: Sequere me. Et relictis omnibus, surgens secutus est eum. xxxix, 2. Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua: et erat turba multa publicorum, et aliorum, qui cum illis erant discumbentes. Et murmurabant Pharisæi et Scribe eorum, dicentes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis et peccatoriis manducatis et bibitis? xi, 2. Et respondens Jesus, dixit ad illos: Non egent qui sani sunt, medico, sed qui male habent. Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. At illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, et obsecrationes faciunt, similiter et Pharisæorum: tui autem edunt et bibunt? Quibus ipse ait: Numquid potestis filio sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare? Venient autem dies, cum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus. Dicebat autem et similitudinem ad illos: quia nemo commissuram a novo vestimento immittit in vestimentum vetus: aliquin et novum rumpit, et veteri non convenit commissa ria. Et nemo mittit vinum novum in uires veteros, aliquin rumpet vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt. Sed vinum

novum in utres novos mittendum est, et utraque conservantur. Et nemo bibens vetus, statim vult novum, dicit enim: Vetus molius est.

Cap. VI, xli, 2. — Factum est autem in sabbato secundo primo, cum transiret per sata, velabant discipuli ejus spicas, et manducabant confricantes manibus. Quidam autem Phariseorum dicebant illis: Quid facitis quod non licet in sabbatis? Et respondens Jesus ad eos, dixit: Nec hoo legitim quod fecit David, cum esurisset ipse, et qui cum illo erant: quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis sumpsit, et dedit his qui cum ipso erant, quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus? *xlii, 2.* Et dicebat illis: Quia dominus est Filius hominum etiam sabbati. Factum est autem et in alio sabbato, ut intraret in synagogam, et doceret. Et erat ibi homo, et manus ejus dextera erat arida. Observabant autem Soriba, et Pharisaei, si in sabbato curaret: et inventirent unde accusarent eum. Ipse vero sciebat cogitationes eorum: et ait homini, qui habebat manum aridam: Surge, et sta in medium. Et surgens stetit. Ait autem ad illos Jesus: Interrogo vos, si licet sabbatis benefacere, an male; animam salvam facere, an perdere? Et circumspectis omnibus, dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit: et restituta est manus eius. Ipsi autem repleti sunt insipientia; et colloquebantur ad invicem, quidnam facterent Jesu. *xliii, 2.* Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pertoncatus in oratione Dei. *xliv, 2.* Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos: et elegit duodecim ex ipsis (quos et Apostolos nominavit): Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem ejus, Jacobum, et Joannem, Philipum, et Bartholomeum, Matthaeum, et Thomam, Jacobum Alphæi, et Simonem, qui vocatur Zelotes, et Judam Iacobi, et Judam Iscariotem [Ms. Scarioth], qui fuit proditor. *xlv, 1.* Et descendens cum illis, stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudine copiosi plebis ab omni Iudea, et Jerusalem, et maritima, et Tyri, et Sidonis, qui venerant, ut audirent eum, et sanarentur a languoribus suis. Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur. Et

omnis turba quererbat eum tangere: quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes. *xlvi, 5.* Et ipse elevatis oculis in discipulos suos, dicebat: Beati pauperes: quia vestrum est regnum Dei. *xlvii, 5.* Beati qui nunc esuritis: quia saturabitimi. *xlviii, 3.* Beati qui nunc fletis: quia ridebitis. *xlix, 5.* Beati eritis cum vos oderint homines, et eum separaverint vos, et exprobaverint, et ejercent nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis. Gaudete in illa die, et exultate; ecce enim merces vestra multa est in celo: secundum haec enim faciebant prophetis patres eorum. *l, 19.* Verumtamen ut vobis dividibus, quia habetis consolationem vestram! Ve vobis, qui saturatis estis: quia esurietis! Ve vobis, qui ridetis nunc: quia lugebitis et fletibitis! *li, 10.* Ve cum benedixerint vobis homines: secundum haec enim faciebant pseudoprophetis patres eorum! *lii, 5.* Sed vobis dico, qui auditis: Diligitte inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Benedicite maledictibus vobis, et orate pro calamitatis vobis. *liii, 5.* Et qui te percutit in maxillam, præbe et alterum. Et ab eo, qui auferit tibi vestimentum, etiam tunicae noli prohibere. Omni autem petenti te, tribue: et qui avertit que tua sunt, ne repetas. *lv, 5.* Et prout vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. Et si diligitis eos, qui vos diligunt, quia vobis est grata! Nam et peccatores diligentes se diligunt. *lv, 5.* Et si beneficeritis his, qui vobis benefacient, quia vobis est gratia? Siquidem et peccatores hoc faciunt. Et si mutuum derideritis his, a quibus speratis recipere, quia gratia est vobis? Nam et peccatores peccatoribus fenerantur, ut recipient aequalia. Verumtamen diligite inimicos vestros: benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes: et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos. Estate ergo misericordes, siue et pater uester misericors est. *lv, 2.* Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condenabimini. Dimittite, et dimittimini. Date, et dabitur vobis: mensuram bonam, et confortatam, et cogitatam, et superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur

⁴ Vatican. ac reginae ms. « cum bene vobis dicerint omnes », quod quidem « omnes », in Graeco etiam originali textu resonat juxta plerosque codices, τίνεται οἱ ἄνθρωποι. Tum duo Regine « hac faciebant prophetis patres eorum », quod

ex superioris 23 versicilli isoloco repetitum est: nam et pseudoprophetas rectissime hic loci vocat textus, et secundis quoque curis in altero reginae ms. repositum ita est.